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令和６年 12 月期景気見通し調査
〜景況は 2期連続で改善するも、物価高や節約志向などで先行きは予断を許さず〜

〇
調
査
時
期　

　

令
和
６
年
11
月
25
日
㈪
～
12
月
6
日
㈮

〇
調
査
方
法　

Ｆ
Ａ
Ｘ
・
Ｇ
ｏ
ｏ
ｇ
ｌｅ

　
フ
ォ
ー
ム
か
ら
の
回
答
受
付

〇
調
査
対
象　
会
員
小
規
模
事
業
所
２
０
１
３
件

〇
回
答
数　

４
０
４
件
（
回
答
率
20
・
１
％
）

　

業
界
の
景
況
は
、
現
在
Ｄ
Ｉ
値
が
▲
35
・

３
と
前
回
調
査
（
令
和
６
年
９
月
期
）
か
ら

２
・
７
ポ
イ
ン
ト
上
昇
し
、
２
期
連
続
で
改

善
し
た
。
ま
た
、
先
行
Ｄ
Ｉ
値
は
▲
44
・
３

と
、
悪
化
す
る
見
通
し
で
、
イ
ン
フ
レ
の
進

行
や
最
低
賃
金
の
引
き
上
げ
、
家
計
の
節
約

志
向
な
ど
先
行
き
の
不
確
実
性
に
対
す
る
懸

念
も
窺
わ
れ
た
（
グ
ラ
フ
１
）。

　

自
社
の
景
況
は
、
現
在
Ｄ
Ｉ
値
が
▲
27
・

４
（+

２
・
６
ポ
イ
ン
ト
）
と
改
善
に
転
じ

た
が
、
先
行
Ｄ
Ｉ
値
は
▲
34
・
４
（
－
７
・

０
ポ
イ
ン
ト
）
と
悪
化
し
、
改
善
が
持
続
す

る
か
に
つ
い
て
は
懐
疑
的
な
傾
向
が
見
ら
れ

た
。

　

　

売
上
高
の
現
在
Ｄ
Ｉ
値
は
、
▲
16
・
８

（+

１１
・
３
ポ
イ
ン
ト
）
と
大
幅
に
改
善
し

た
。
業
種
別
に
み
る
と
、
現
在
Ｄ
Ｉ
値
は
製

造
業
で
▲
13
・
３
（+

24
・
７
ポ
イ
ン
ト
）、

建
設
業
で
▲
１
・
０
（+

19
・
４
ポ
イ
ン
ト
）

と
改
善
の
幅
が
大
き
か
っ
た
。
菓
子
製
造
の

事
業
所
か
ら
は
、
新
幹
線
が
開
業
し
、
福
井

駅
や
敦
賀
駅
で
の
土
産
品
購
入
が
増
加
し
た

こ
と
に
よ
っ
て
、
売
上
増
に
つ
な
が
っ
て
い

る
と
の
回
答
が
あ
っ
た
（
グ
ラ
フ
２
）。

　

販
売
価
格
の
現
在
Ｄ
Ｉ
値
は
、
24
・
３

（
－
１
・
４
ポ
イ
ン
ト
）
と
小
幅
で
は
あ
る
が

下
降
し
た
。
業
種
別
に
み
る
と
、
現
在
Ｄ
Ｉ

値
は
サ
ー
ビ
ス
業
で
23
・
７
（+

５
・
８
ポ

イ
ン
ト
）
と
４
期
連
続
で
上
昇
し
た
。
サ
ー

ビ
ス
業
の
う
ち
飲
食
業
で
上
昇
の
幅
が
大
き

く
、
新
た
な
メ
ニ
ュ
ー
を
追
加
し
な
が
ら
値

上
げ
を
行
う
な
ど
工
夫
し
て
価
格
転
嫁
を
進

め
る
事
業
所
も
見
ら
れ
た
。

調
査
概
要

売
上
高

販
売
価
格

業
界
・
自
社
の
景
況

（
Ｄ
Ｉ
値
と
は
…
）

　

デ
ィ
フ
ュ
ー
ジ
ョ
ン
・
イ
ン
デ
ッ
ク
ス
（
Ｄ
ｉ
ｆ
ｆ

ｕ
ｓ
ｉ
ｏ
ｎ 

Ｉ
ｎ
ｄ
ｅ
ｘ
） 

の
略
で
、
景
気
動
向
を
示

す
指
標
。「
良
い
」「
上
昇
し
た
」
と
す
る
割
合
か
ら
「
悪

い
」「
下
落
し
た
」
と
す
る
割
合
を
差
し
引
い
た
も
の
。

Ｒ
２
年
６
月

Ｒ
２
年
９
月

Ｒ
２
年
12
月

Ｒ
３
年
３
月

Ｒ
３
年
６
月

Ｒ
３
年
９
月

Ｒ
４
年
９
月

Ｒ
４
年
６
月

Ｒ
５
年
９
月

Ｒ
５
年
６
月

Ｒ
４
年
３
月

Ｒ
５
年
３
月

Ｒ
３
年
12
月

Ｒ
４
年
12
月

Ｒ
５
年
12
月

Ｒ
６
年
12
月

Ｒ
６
年
３
月

Ｒ
７
年
３
月

Ｒ
６
年
６
月

Ｒ
６
年
９
月

業界・自社の景況グラフ1
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（
今
回
）

●　自社（現在）
●　自社（3ヵ月後）
●　業界（現在）
●　業界（3ヵ月後）

業　種

全業種

製造業

建設業

小売業

卸売業

サービス業

前回調査との比較
業界の景況 自社の景況

※青の矢印は改善を、赤の矢印は悪化を表している。

売　上　高 販売価格 仕入価格 採　　　算
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経
営
の
課
題
（
内
的
要
因
）
で
は
、「
人

材
確
保
・
育
成
」
を
挙
げ
る
回
答
が
46
・
２
％

と
３
期
ぶ
り
に
最
多
と
な
っ
た
。次
い
で「
受

注
・
販
売
量
不
足
」
が
39
・
４
％
と
多
く
、「
営

業
力
不
足
」
が
35
・
２
％
と
続
い
た
（
グ
ラ

フ
３
）。

　

ま
た
、
業
種
別
に
み
る
と
、
製
造
業
、
建

設
業
、
サ
ー
ビ
ス
業
は
「
人
材
確
保
・
育
成
」

を
課
題
と
し
て
挙
げ
る
回
答
が
最
も
多
か
っ

た
が
、
小
売
業
、
卸
売
業
は
「
受
注
・
販
売

量
不
足
」
が
最
も
多
く
な
り
、
業
種
間
で
違

い
が
見
ら
れ
た
。

　

物
価
高
の
状
況
が
続
く
中
、
自
社
の
商
品

や
サ
ー
ビ
ス
に
お
い
て
、
コ
ス
ト
上
昇
分
を

販
売
価
格
に
ど
の
程
度
価
格
転
嫁
で
き
て
い

る
か
を
尋
ね
た
と
こ
ろ
、「
少
し
は
で
き
て

い
る
（
転
嫁
の
割
合
が
３
割
ま
で
）」
が
44
・

７
％
、「
そ
れ
な
り
に
で
き
て
い
る
（
転
嫁

の
割
合
が
３
割
以
上
）」
は
42
・
４
％
と
な
っ

た
。
ま
た
、
コ
ス
ト
上
昇
分
に
対
す
る
販
売

価
格
へ
の
転
嫁
度
合
い
を
示
す
価
格
転
嫁
率

※

は
36
・
４
％
で
、
こ
れ
は
コ
ス
ト
が 

１
０
０ 

円
上
昇
し
た
場
合
に
36
・
４
円
し
か

販
売
価
格
に
転
嫁
で
き
て
な
い
こ
と
を
示
し

て
お
り
、
コ
ス
ト
上
昇
分
の
６
割
以
上
を
事

業
所
が
負
担
し
て
い
る
現
状
が
明
ら
か
と

な
っ
た
（
グ
ラ
フ
４
）。

　

※
価
格
転
嫁
率
…
各
選
択
肢
の
中
央
値
に
各
回
答
者

数
を
乗
じ
、
加
算
し
た
も
の
を
全
回
答
者
数
で
除
し
た

も
の
（「
全
く
で
き
て
な
い
」
は
除
く
）

　

ま
た
、
昨
年
の
同
時
期
と
比
較
し
た
価

格
転
嫁
率
を
尋
ね
た
と
こ
ろ
、「
拡
大
」
は

22
・
３
％
に
と
ど
ま
り
、「
縮
小
」は
14
・
１
％
、

変
化
が
な
か
っ
た
「
横
ば
い
」
は
63
・
６
％

と
半
数
以
上
を
占
め
た
。

　

そ
し
て
、価
格
転
嫁
が
で
き
た
要
因
は「
取

引
先
（
顧
客
）
へ
の
価
格
改
定
の
通
知
」
が

50
・
５
％
と
最
も
多
く
、
次
い
で
「
業
界
全

体
に
お
け
る
理
解
の
進
展
」が
49
・
８
％
、「
日

頃
か
ら
取
引
先
（
顧
客
）
へ
コ
ス
ト
に
影
響

し
そ
う
な
情
報
を
共
有
」
が
38
・
４
％
と
続

い
た
。

　

価
格
転
嫁
を
行
う
に
あ
た
っ
て
支
障
と
な

る
も
の
に
つ
い
て
は
、「
他
社
と
の
価
格
競

争
や
値
上
げ
に
よ
る
買
い
控
え
に
関
す
る
懸

念
」
が
49
・
０
％
と
最
多
と
な
り
、
取
引
企

業
や
消
費
者
か
ら
選
択
さ
れ
な
く
な
る
こ
と

を
危
惧
す
る
事
業
所
が
多
い
こ
と
が
わ
か
っ

た
。
尚
、「
交
渉
に
応
じ
て
も
ら
え
な
い
」

が
13
・
０
％
と
依
然
と
し
て
取
引
先
と
の
交

渉
そ
の
も
の
が
で
き
て
い
な
い
事
業
所
も
見

ら
れ
た
（
グ
ラ
フ
５
）。

経
営
上
の
課
題

特
別
調
査

「
コ
ス
ト
上
昇
に
対
す
る
価
格
転
嫁
な
ど
の
現
状
」

福井商工会議所
金融・会計相談課

0776-33-8284
詳しくは
コチラ▶
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売上高グラフ2
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（
今
回
）

●　現在
●　先行（3ヵ月後）

経営上の課題（内的要因上位6項目）グラフ3

0 10 20 30 40 50

人材確保・育成

受注・販売量不足

営業力不足

人件費等のコストアップ

価格の適正化

働き方改革への対応 ■R6.12月
■R6.9月

41.0％

42.3％

36.1％

35.1％

19.5％

34.5％

39.4％

35.2％

34.9％

21.1％

31.9％

46.2％

価格転嫁の割合グラフ4

全くできていない
12.9%

それなりに
できている
42.4% 少しは

できている
44.7%

10割すべて
転嫁4.8％

8割以上
11.6％

7割以上
8.6％

6割以上
4.8％

5割以上
6.7％
4割以上
3.8％
3割以上
2.4％

2割以上
9.9％

1割以上
13.1％

1割未満
21.7％

支障となるもの（複数回答）グラフ5

0 10 20 30 40 50

他社との価格競争や値上げによる買い控えに関する懸念49.0％

取引先に対する遠慮28.6％

支障はない20.3％

取引先の現状に対する理解不足19.5％

交渉に応じてもらえない13.0％


